

**3 (Sem-5) ECO M 6**

**2017**

**ECONOMICS**

**( Major )**

Paper : 5.6

**( Development Policy and the Indian Economy )**

*Full Marks : 60*

*Time : 3 hours*

*The figures in the margin indicate full marks  
for the questions*

*Answer either in English or in Assamese*

**1. Answer the following questions : 1×7=7**

তলত দিয়া প্ৰশ্নসমূহৰ উত্তৰ লিখা :

(a) Write the full form of NSSO.

NSSO ৰ পূৰ্ণ ৰূপটো লিখা।

**8A/222**

**( Turn Over )**

(b) Define primary sector.

প্ৰাথমিক খণ্ডৰ সংজ্ঞা দিয়া।

(c) Mention the density of population of India according to 2011 Census.

২০১১ চনৰ লোকপিয়ল মতে ভাৰতৰ জনবসতিৰ ঘনত্ব উল্লেখ কৰা।

(d) What is poverty gap?

দৰিদ্ৰতাৰ ফাঁক কি?

(e) State one problem for successful implementation of 'MGNREGA'.

'MGNREGA'ৰ সফল কৰণৰ ক্ষেত্ৰত উদ্ভৱ হোৱা এটা সমস্যা উল্লেখ কৰা।

(f) Mention one negative impact of Green Revolution of India.

ভাৰতৰ সেউজ বিপ্লৱৰ এটা ঋণাত্মক প্ৰভাৱ উল্লেখ কৰা।

(g) What is minimum support price of agricultural produce?

কৃষি সামগ্ৰীৰ নিম্নতম সমৰ্থিত মূল্য কি?

( 3 )

2. Answer the following questions : 2×4=8

তলত দিয়া প্ৰশ্নসমূহৰ উত্তৰ লিখা :

(a) Tertiary sector in India employs two different kinds of people. Who are they?

ভাৰতৰ সেৱাখণ্ডই দুইধৰণৰ মানুহক নিয়োগৰ সুবিধা দিছে। সেইবোৰ কোন ?

(b) Name two beverage crops of India.

ভাৰতৰ দুবিধ পানীয় শস্যৰ নাম লিখা।

(c) Distinguish between medium, small and micro-enterprises.

মজলীয়া, ক্ষুদ্ৰ আৰু লঘু উদ্যোগৰ মাজত পাৰ্থক্য নিৰ্ণয় কৰা।

(d) What is sex ratio of population? What was the sex ratio of India according to 2011 Census? 1+1=2

জনসংখ্যাৰ লিঙ্গ অনুপাত কি? ২০১১ চনৰ লোকপিয়ল মতে ভাৰতৰ লিঙ্গ অনুপাত কিমান আছিল ?

( 4 )

3. Answer any *three* of the following questions :  $5 \times 3 = 15$

তলত দিয়া যি কোনো তিনিটা প্রশ্নৰ উত্তৰ দিয়া :

(a) Explain any five features of India's national income. 5

ভাৰতৰ জাতীয় আয়ৰ যি কোনো পাঁচটা বৈশিষ্ট্য ব্যাখ্যা কৰা।

(b) What is meant by population explosion? Discuss the impact of India's population growth on food supply and unemployment.  $1+4=5$

জনসংখ্যাৰ বিস্ফোৰণ মানে কি? ভাৰতৰ জনসংখ্যা বৃদ্ধিৰ খাদ্যৰ যোগান আৰু নিবনুৱাৰ ওপৰত পেলোৱা প্ৰভাৱ সম্পৰ্কে আলোচনা কৰা।

(c) Give the full form of GST. Explain the possible impact of GST on the small and microenterprises of India.  $1+4=5$

GSTৰ পূৰ্ণ ৰূপটো দিয়া। ভাৰতৰ ক্ষুদ্ৰ আৰু লঘু উদ্যোগৰ ওপৰত GSTয়ে পেলাব পৰা প্ৰভাৱ সম্পৰ্কে ব্যাখ্যা কৰা।

( 5 )

(d) Distinguish between absolute and relative poverty. Discuss various causes of absolute poverty of India.

2+3=5

চৰম দৰিদ্ৰতা আৰু আপেক্ষিক দৰিদ্ৰতাৰ পাৰ্থক্য নিৰ্ণয় কৰা। ভাৰতৰ চৰম দৰিদ্ৰতাৰ বিভিন্ন কাৰণসমূহ আলোচনা কৰা।

(e) What is Land Reforms? Give a brief outline of any four important problems for proper implementation of Land Reform measures in India. 1+4=5

ভূমি-সংস্কাৰ মানে কি বুজা? ভাৰতত ভূমি-সংস্কাৰ ব্যৱস্থাৰ সফল কাৰণসমূহ যি কোনো চাৰিটা গুৰুত্বপূৰ্ণ সমস্যা সম্পৰ্কে এটা চমু আভাস দিয়া।

4. Answer any three of the following questions : 10×3=30

তলত দিয়া যি কোনো তিনিটা প্ৰশ্নৰ উত্তৰ লিখা :

(a) Explain the trend and composition of India's national income during post-1990s. Point out the factors responsible for frequent variations of India's national income. 6+4=10

8A/222

( Turn Over )

( 6 )

১৯৯০ চনৰ পৰৱৰ্তী কালছোৱাত ভাৰতৰ জাতীয় আয়ৰ ধাৰা আৰু গঠন সম্পৰ্কে ব্যাখ্যা কৰা। ভাৰতৰ জাতীয় আয়ৰ সঘনে পৰিৱৰ্তন ঘটোৱা উপাদানসমূহ আঙুলিয়াই দিয়া।

- (b) Explain the causes of inequalities in income in India. How can fiscal policy be helpful in reducing inequality of income? Is there any role of recently implemented demonetization of ₹ 500 and ₹ 1,000 currency in reducing inequalities in income in India? Give reasons for your answer. 6+4=10

ভাৰতৰ আয়ৰ অসমতাৰ কাৰণসমূহ ব্যাখ্যা কৰা। আম অসমতা দূৰীকৰণৰ ক্ষেত্ৰত ৰাজকোষীয় নীতি কেনেদৰে সহায়ক হ'ব পাৰে? সাম্প্ৰতিক সময়ত ভাৰতৰ 500 টকা আৰু 1,000 টকা নোটৰ বিমুদ্ৰাকৰণে আয় অসমতা লাঘৱ কৰাৰ ক্ষেত্ৰত কিবা ভূমিকা পালন কৰনে? তোমাৰ উত্তৰৰ সমৰ্থনত যুক্তি দিয়া।

- (c) Give an appraisal of the role of agriculture in the economic development of India. 10

ভাৰতৰ অৰ্থনৈতিক উন্নয়নত কৃষিৰ ভূমিকা মূল্যায়ন কৰা।

- (d) Give an overview of the industrial development strategy in post-reform period of India. 10

অর্থনৈতিক সংস্কাৰৰ পৰৱৰ্তী কালছোৱাত ভাৰতৰ ঔদ্যোগিক উন্নয়নৰ কৌশলসমূহৰ ওপৰত আলোকপাত কৰা।

- (e) Mention the objectives of public distribution system of India. Explain the main defects of public distribution system of India. Suggest some remedial measures. 3+4+3=10

ভাৰতৰ ৰাজহুৱা বিতৰণ ব্যৱস্থাৰ উদ্দেশ্যসমূহ উল্লেখ কৰা। ৰাজহুৱা বিতৰণ ব্যৱস্থাৰ মূল আসোঁৱাহসমূহ ব্যাখ্যা কৰা। আসোঁৱাহসমূহ দূৰ কৰাৰ বাবে কিছুমান পৰামৰ্শ দিয়া।

- (f) Discuss briefly five main problems of Indian agriculture. Explain three long-run and two short-run measures to solve these problems. 5+5=10

ভাৰতীয় কৃষিৰ পাঁচটা মূখ্য সমস্যা চমুকৈ আলোচনা কৰা। এই সমস্যাসমূহ সমাধান কৰাৰ বাবে তিনিটা দীৰ্ঘকালীন আৰু দুটা হ্ৰস্বকালীন ব্যৱস্থা ব্যাখ্যা কৰা।

★★★